
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 17/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 17/10/2018
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Contrato: 185
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ONCORRADIUM- CENTRO ONCOLÓGICO DO SUL DO 
PARÁ LTDA-EPP
CNPJ nº. 12.917.707/0001-46
Endereço: 14, FOLHA 26 LOTE 01, S/N, CEP:68.509-000, bairro 
Nova Marabá, MARABÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 19/10/2017
Vigência: 19/10/2017 a 19/10/2018
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Contrato: 065
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: F.A.P.M. CAVALEIRO DE MACEDO (INSTITUTO 
MÉDICO DE BRAGANÇA)-IMEB
CNPJ nº. 08.678.308/0001-00
Endereço: Av. Marechal Floriano Peixoto  nº 1900, bairro Centro, 
CEP: 68.600-000, Bragança-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 233195
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo Nº2017/414849
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Reforma e manutenção dos Prédios do IASEP.
Data da Assinatura: 09/10/2017
Contrato: 197
Exercício: 2016
CNPJ: 10.845.643/0001-90
Valor: R$ 368.407,65
Dotação Orçamentária: 54201-7552-449051–0261
Contratada: EMPRESA OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº. 4038 – sala C2, bairro 
Condor, CEP: 66.065-120.
Fone: (91) 3087-3410 Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 239969

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 234 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2017/049-NUPLAN, 
de 18/10/2017, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, para 
responder pela Gerência - (DAS.4), durante o impedimento da 
titular, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240066
PORTARIA Nº 235 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 177/2017 – GDP, 
de 18/10/2017 que dispõe sobre designação de servidor.

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, 
matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços 
para responder pela Subgerência- (DAS.3), no período de 
06/11/2017 a 05/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240155

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 011/2017
Processo nº 2017/196144
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Renovação de licença de uso FORTINET
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
24/10/2017
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br e
 www.compraspara.pa.gov.br
Data de Abertura: 08 de Outubro de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 240111

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 233 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2017/049-NUPLAN, 
de 18/10/2017, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 06/11/2017 a 05/12/2017, a servidora MIRIAN 
ROCHA KAHWAGE, matrícula nº 54193936/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, referente ao 
período aquisitivo 01/11/2016 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 240062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00715
Data de Lançamento: 06/10/2017
Processo Nº 2017/314853
Origem: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº 001/2016 
– 12º ICFEx                                                                                                                                            
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto: 01 (um) Arquivo deslizante e aço, 1 Módulo com 70 
prateleiras
Valor: R$ 203.011,20
Unidade Gestora: 840201 – IGEPREV - Gestão: 84000 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 0912232978338
Fonte: 0261– Natureza de Despesa: 44905200
Contratado: ARTHCO COMERCIO DE MOVEIS E MATERIAIS
Endereço: Avenida Rodolfo Baldi, 1011, Bairro Centro – Cep: 
15880-000 – Tabapuã/SP
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 240179

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 223  DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 276 – NCR/DAF de 
20/10/2017, nos autos do Processo nº2016/503556.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEX PINHEIRO DE ANDRADE, 
matrícula nº 5898402, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos nº 
012/2017 - EGPA, fi rmado pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07, que tem 
por objeto o fornecimento de refeições para eventos, com a 
fi nalidade de atender a demanda do programa CAPACITASUAS.
 Art. 2º - Designar a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº 5888196, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 240117

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2012
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses de acordo com a CLAUSULA OITAVA do contrato 
nº 018/2012 a contar da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 11/07/2017
Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2018
Dispensa de Licitação nº 03/2012 - EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, nº 2271;
Bairro Marco, CEP 66.093-410 – Belém/PA
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 240119

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002709, DE 19 DE OUTUBRO DE 

2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDILSON BARBOSA GONÇALVES.
CPF: 140.766.672-04.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.550,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.647,00.

PORTARIA Nº 2017330002712, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES DENNE LOBAO.
CPF: 056.256.102-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR ZEN 16A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.

PORTARIA Nº 2017330002715, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


